Página 0 de 5

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

Organizadora

CÂMARA MUNICIPAL DE OURINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

www.spbrasilconcursos.com.br

R. Dos Expedicionário, 1.550 - Jardim Matilde - CEP 19901-630 - Ourinhos / SP

Página 1 de 5

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

EDITAL Nº 02/2018 DE RETIFICAÇÃO

DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OURINHOS - Estado de São Paulo, ALEXANDRE ARAUJO DAUAGE,

no uso de suas atribuições legais e em consonância com a Legislação vigente e pertinente, mediante as condições

estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO a Retificação do Edital Normativo do

CONCURSO PÚBLICO nº 01/2018, em conformidade com as disposições legais previstas no Anexo V da Lei

Complementar nº. 822 de 05 de fevereiro de 2013.

Art. 1° - Fica RETIFICADA a Tabela do ítem I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, do Edital Normativo nº 01/2018,

e da Edição 1.233 de 20 de novembro de 2018 do Diário Oficial Eletrônico Municipal, passando a constar a

seguinte redação:

1.1 Cargo Público :: Vagas :: Carga Horária :: Vencimentos :: Requisitos :: Provas :: Valor da Inscrição.

CARGO

PÚBLICO
VAGAS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL
VENCIMENTOS REQUISITOS PROVAS

VALOR DA

INSCRIÇÃO

Técnico em

Administração

01
40 horas

REF: NT3

Padrão A

R$ 3.093,00

+ R$ 600,00 de

Auxilio

Alimentação.

Ensino Médio com

habilitação Técnica em

Administração de

Empresas.

Objetiva R$ 36,00

Técnico Legislativo

01 40 horas

REF: X

Padrão A

R$ 3.667,00

+ R$ 600,00 de

Auxilio

Alimentação

Ensino Médio, Noções de

Informática e pratica em

áreas específicas -

Finanças, Recursos

Humanos e Almoxarifado.

Objetiva R$ 36,00

Contador

01 30 horas

REF: NS1

Padrão A

R$ 3.276,00

+ R$ 600,00 de

Auxilio

Alimentação

Ensino Superior Completo

em Ciências Contábeis e

Registro no Conselho de

Classe.

Objetiva +

Títulos
R$ 63,00

Procurador

01
20 horas

REF: NS3

Padrão A

R$ 4.176,00

+ R$ 600,00 de

Auxilio

Alimentação

Ensino Superior Completo

em Direito, Registro na

OAB e atividade mínima de

2(dois) anos.

Objetiva +

Títulos +

Discursiva
R$ 63,00

R. Dos Expedicionário, 1.550 - Jardim Matilde - CEP 19901-630 - Ourinhos / SP

Página 2 de 5

Art. 2º - Os candidatos que realizaram as inscrições para o cargo de Técnico em Administração e Técnico Legislativo no

período de 21 de novembro de 2018 a 27 de novembro de 2018, e que desejarem em virtude das modificações

nos requisitos dos cargos de Técnico em Administração e Técnico Legislativo, podem apresentar solicitação na

área do candidato para ressarcimento da Taxa de Inscrição, devendo portanto realizar a solicitação no período

de 28 de novembro a 07 de dezembro de 2018.

Parágrafo único: O valor da devolução da taxa de inscrição será reembolsado aos candidatos em até 30(trinta) dias

úteis após o deferimento da solicitação.

Art. 3° - Fica RETIFICADO o ítem 5.1.1 do Edital Normativo nº 01/2018 passando a constar a seguinte redação:

5.1.1 O Concurso Público será de Provas Objetivas (escritas) e Prova de Títulos para os cargos de Contador e

Procurador, procedida de Exame Médico Pré-Admissional aos aprovados.

Art. 4° - Fica RETIFICADO o capítulo 6 do Edital Normativo passando a seguinte redação:

6. Da Composição das Provas Objetivas (escritas) e Número de Questões.

Art. 5° - Fica RETIFICADO o capítulo “8. Da Forma de Julgamento da Prova Objetiva” adicionando os seguintes

artigos:

8.5    Para o cargo de Procurador, as provas objetivas serão avaliadas na escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, de

acordo com o item 8.1 deste Edital, a qual será adicionada a pontuação obtida na prova discursiva para o cargo,

de modo que a avaliação total totalizará 200 (duzentos) pontos para o cargo de Procurador.

8.6     Para efeito de atribuição da Classificação Final para o cargo de Procurador, os resultados da prova objetiva e da

prova discursiva serão somados e divididos por 2, conforme fórmula abaixo:

Classificação Final = (Nota Prova OBJETIVA + Nota da Prova DISCURSIVA) / 2.

8.6.1  Serão desclassificados os candidatos que não atingirem, na somatória dos pontos da prova discursiva, no mínimo

a média de pontos obtidos por todos os candidatos que realizarem a prova no respectivo cargo.

8.6.2  A média de pontuação da prova discursiva para o cargo de Procurador será obtida através da seguinte fórmula:

MP = TPC

          NCC

ONDE: MP = Media de Pontuação TPC = Total de Pontos do Cargo (considerada a somatória da nota final de todos os

candidatos) NCC = Número de Candidatos do Cargo*

*(será considerado somente o número de candidatos que realizaram a prova)

Art. 6° - Fica RETIFICADO o art. 9.6 passando a seguinte redação:

9.6    Os candidatos deverão apresentar através da área do candidato no site www.spbrasilconcursos.com.br até o

último dia das inscrições, por meio de CÓPIA REPROGRÁFICA DE EVENTUAIS TÍTULOS DIGITALIZADOS,

conforme o item 9.2 do presente Edital enviados em arquivos no formato digital (*.pdf, *jpg). Não serão

considerados os títulos apresentados, por qualquer outra forma, fora do dia e horário acima determinados e estes

deverão ser apresentados e entregues no campo específico na área do candidato no site

http://www.spbrasilconcursos.com.br.

Art. 7° - Fica SUPRIMIDO do Edital Normativo o artigo 9.7.

9.7 Não serão aceitos protocolos de documentos referentes a títulos. As cópias reprográficas deverão ser

autenticadas em cartório e enviadas exclusivamente pelo site.

Art. 8° - Fica RETIFICADO o conteúdo programático de informática do anexo III para os cargos de Técnico em

Administração, Técnico Legislativo, Contador e Procurador, passando a seguinte redação:

R. Dos Expedicionário, 1.550 - Jardim Matilde - CEP 19901-630 - Ourinhos / SP

Página 3 de 5

INFORMÁTICA: Noções básica de hardware, Windows 8 e 10, Pacote Libre Office (Writer, Calc, Impress –

versões 6.0.7); Correio eletrônico e internet.

Art. 9° - Fica SUPRIMIDO do conteúdo programático de conhecimentos específicos de todos os cargos do anexo III

referente ao conteúdo da Lei Complementar nº 367/2001.

Art. 10° - Ficam alteradas as datas do calendário do Concurso Público de acordo com o anexo I deste edital.

Art. 11° - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sem mais,

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Ourinhos/SP, 27 de novembro de 2018.

ALEXANDRE ARAUJO DAUAGE

PRESIDENTE

R. Dos Expedicionário, 1.550 - Jardim Matilde - CEP 19901-630 - Ourinhos / SP

Página 4 de 5

ANEXO I

CALENDÁRIO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

EVENTO  DATA

Publicação do Edital  20/11/2018

Período de Inscrições  De 21/11/2018 a 11/12/2018

Pedido de Isenção de Inscrição De 21/11/2018 a 30/11/2018

Período de solicitação de ressarcimento da taxa de inscrição dos

cargos de Técnico em Administração e Técnico Legislativo ou

alteração.

De 28/11/2018 a 07/12/2018

Resultado do julgamento dos Pedidos de Isenções 05/12/2018

Recursos contra os pedidos de isenção indeferidos 06 e 07 de dezembro de 2018

Resultado Final e Homologação dos Pedidos de Isenções 10/12/2018

Publicação do Edital das Inscrições Realizadas 12/12/2018

Recurso contra Inscrições Indeferidas 13/12/2018 a 14/12/2018

Resultado da análise do recursos interpostos as inscrições 17/12/2018

Homologação das Inscrições e Convocação para Prova Escrita 18/12/2018

Prova Escrita  06/01/2019

Disponibilização do Gabarito  07/01/2019 após às 17h

Recebimento do Recurso do Gabarito   08/01/2019 a 09/01/2019

Publicação do Gabarito Oficial e Edital de Resultado Preliminar 22/01/2019

Recebimento de Recurso do Resultado Preliminar  23/01/2019 a 24/01/2019

Classificação Final  28/01/2019

Divulgação do Edital de Homologação  01/02/2019

OBS.: Cronograma previsto do Concurso Público poderá ser alterado. Os interessados deverão acompanhar o

andamento do Concurso Público pelo site: www.spbrasilconcursos.com.br.